
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: FORNITURA IN SERVICE PER UN PERIODO DI VENTIQUATTRO MESI
DI  UNA  PIATTAFORMA  LASER  A  DIODI  LEONARDO  E  DEL
RELATIVO  MATERIALE  DI  CONSUMO  DEDICATO  OCCORRENTE
PER  ANNI  2  ALLA  S.C.  DI  GINECOLOGIA  -  DELIBERAZIONE  A
CONTRARRE – C.I.G. SMART Z462A3D9AD

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL'ACQUA nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29/05/2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato;

Premesso che con provvedimento n. 644 del 12.10.2018, si era proceduto ad acquisire, a
seguito del parere favorevole espresso dalla Commissione HTA di cui al verbale del 06/06/2018,
la fornitura in esclusiva in service di n. 1 piattaforma LEONARDO laser a diodi e del relativo
materiale di consumo occorrente all'ambulatorio di isteroscopia della S.C.D.U. di Ginecologia e
Ostetricia  per  il  “trattamento  immediato  delle  patologie  endocavitarie  uterine  in  fase
contestuale e in fase diagnostica (see and treat) mediante tecnologia laser (fibre ottiche per
interventi laser) e dispositivi specifici monouso”;

Vista la nota del 18/09/2019, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
con la quale il Dott. Perrini,  Dirigente Medico  della S.C.D.U. di Ginecologia e Ostetricia, ha
richiesto nuovamente l'acquisizione dell’apparecchiatura di cui sopra e del relativo materiale di
consumo corrispondente ad un fabbisogno di n. 100 fibre/per ventiquattro mesi per continuare ad
effettuare i trattamenti sulle pazienti in carico al servizio di Ginecologia affette dalle patologie su
citate;

Preso atto delle motivazioni sull’infungibilità del sistema dedotte dal verbale dell’HTA;

Atteso che con la dichiarazione sostitutiva di cui agli artt.46 e 47 del DPR n. 445/2000
parimenti allegata, quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, il medesimo
ha attestato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs.
n. 50/2016;

Dato atto che l'idoneità  e  competenza del  Dirigente  medico  richiedente,  con specifico
riferimento alla materia oggetto della gara, risulta attestata dal curriculum depositato presso la
S.C. Risorse Umane, in quanto dipendente dell’A.O.;

Rilevato altresì che il sistema su citato,  risulta prodotto dalla Società Biolitec Ag groupe

 - 1 -

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
3
0
/
1
0
/
2
0
1
9
.
0
0
0
0
7
1
7
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

rivenduto in Italia dalla Società Biolitec Italia S.R.L. con sede in Via Gaetano Crespi n. 12 –
20134 – Milano, quale filiale italiana di CeramicOptec GmbH a company biolitec Ag group, così
come attestato  nella  dichiarazione  di  unicità  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente provvedimento;

Rilevato  che la  spesa  presunta  complessiva  per  un  periodo  di  ventiquattro  mesi,
ammonta ad €. 29.800,00.(oltre I.V.A.), desunta dalla spesa storica (C.I.G. Z462A3D9AD);

Visto l'art. 36 comma 2, lett. a) affidamento diretto del D.Lgs 50/2016;

Considerato che  l'art.  1,  comma 449  della  L.  296 del  27  dicembre  2006  e  ss.mm.ii.
prevede,  per  gli  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale,  l'obbligo  dell'approvvigionamento
utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non
siano operative Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

Verificato  che  il  materiale  di  cui  trattasi  non  è  presente,  in  data  odierna,  in  alcuna
Convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A. attiva, né risulta che la
centrale di Committenza del Piemonte ha aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto
Aggregatore;

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti
oggetto della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi
dell'art.9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;

Dato atto che la strumentazione di cui trattasi “ piattaforma LEONARDO laser a diodi è
presente sul mercato elettronico MePA nell'iniziativa BENI – “Forniture specifiche per la Sanità”
a cui la Società risulta già iscritta;

Ritenuto di  autorizzare  la  S.C.  Provveditorato  a  procedere  alla  pubblicazione  della
R.D.O. specifica per l'acquisto dell'apparecchiatura di cui trattasi

Visti:
1. la lettera “Condizioni particolari di fornitura” contenente altresì tutte le caratteri-

stiche del bene richiesto;
2. all. A) DGUE
3. all. B) dichiarazioni integrative DGUE
4. all. C) patto d'integrità

(tutti i documenti sopra indicati sultano allegati al presente provvedimento quali parti in-
tegranti e sostanziali)

Visto l’art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, priva dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di autorizza-
zione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

 - 2 -



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Preso atto del parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai
sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di autorizzare, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 l'acquisizione in ser-
vice di n. 1 piattaforma LEONARDO laser a diodi e di n. 100 fibre occorrenti al Servizio
di Ginecologia, per un periodo di ventiquattro mesi in esclusiva, dalla Società   Biolitec
Italia  S.R.L.  con  sede  in  Via  Gaetano  Crespi  n.  12  –  20134  –  Milano  - P.  I.V.A.
00721920155, secondo la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.
50/2016 – affidamento diretto - tramite pubblicazione on line sul portale Mercato elettro-
nico (MePa), nell'iniziativa “Beni” - categoria “Forniture specifiche della Sanità” di spe-
cifica R.D.O.;

2. di approvare:
la lettera “Condizioni particolari di fornitura” contenente altresì tutte le caratteristiche dei
beni richiesti;

 all. A DGUE
 all. B dichiarazioni integrative DGUE
 all. C patto d'integrità

(tutti i documenti sopra indicati risultano allegati al presente provvedimento quali parti  
integranti e sostanziali);

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Carmelina SIANI,
Direttore della S.C. Provveditorato;

4. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto
l'impegno  di  spesa  sarà  assunto  per  mezzo  di  successivo  provvedimento  di
aggiudicazione definitiva;

 - 3 -


